ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Moção de Aplausos n._______________/2021.

(Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro na forma regimental (art. 117, XVIII), que se registre nos anais desta Casa de Epitácio

Pessoa uma Moção de Aplausos aos professores engajados no Programa Desafio Nota 1000 da Rede

de Ensino Estadual, por seu coordenador José Carlos; aos alunos David Naamã Melo de Figueiredo

(1º lugar - do município de Pedra Lavrada), Francisco Ryan de Oliveira Araújo (2º lugar - do

município de Coremas), e Roberto Ferreira de Lima (3º lugar - do município de Solânea), estudantes

de melhor desempenho no ensino médio; e a Léia Gonçalo, gerente de ensino médio da Secretaria

de Estado da Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba.

Requeiro ainda, que se dê ciência desta manifestação no seguinte endereço: Centro

Administrativo/Secretaria Estadual de Educação/Gerência de Ensino Médio: Av. João da Mata,

200, Jaguaribe, João Pessoa – PB, 58.015-020.

JUSTIFICAÇÃO

 O programa Desafio Nota 1000 trabalha temas da redação do Enem com o objetivo de criar as

possibilidades para que o candidato tenha êxito pleno. Trata-se de uma iniciativa da Secretaria Estadual

de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba que incentiva o desenvolvimento dos estudantes que

compõem a sua rede de ensino.

Segundo o coordenador do programa, José Carlos, no ano de 2020 “de forma inédita, nós

conseguimos discutir os dois recortes temáticos propostos pelo Enem, garantindo o acesso a repertórios

que, sem dúvida, muito contribuíram para a sustentação das linhas argumentativas definidas pelos

nossos estudantes no exame oficial."

A adesão ao programa e os resultados obtidos foram muito positivos. No início 17% das

redações eram nulas, hoje são 3%. Além disso, a Paraíba tem estudantes participando de eventos

nacionais, a exemplo do concurso de redação do Instituto AIPI, onde 12 mil redações foram inscritas.

Três escolas foram premiadas e das 100 melhores redações produzidas, 54 foram feitas por estudantes

do nosso estado.

13.706

Portanto, os professores engajados no programa merecem os nossos aplausos, sobretudo nesse

período de pandemia onde os sacrifícios e dificuldades são ainda maiores.

Também, os estudantes de melhor desempenho no ensino médio merecem as nossas

congratulações pelo empenho e esforço empreendidos, mantendo uma rotina de estudos de qualidade:

1º Lugar: David Naamã Melo, 3ª Série Médio – E.E Matildes de Melo Buriti. Município: Pedra

Lavrada; 2º Lugar: Francisco Ryan de Oliveira Araújo, 2ª Série Médio – ECIT Nobel Vita. Município:

Coremas; 3º Lugar: Roberto Ferreira de Lima, 3ª Série Médio – ECIT Alfredo Pessoa de Lima.

Município: Solânea.

Entre março de 2020 e janeiro de 2021, nas 14 Gerências Regionais, 426 Escolas (227 integrais

e 199 regulares) e 12.475 estudantes participaram do Desafio Nota 1000, totalizando 142.998 redações

– sendo 81% do ensino médio e 19% do ensino fundamental. Em relação à evolução da média geral, em

abril/2020 era 407,3, já em janeiro/2021 subiu para 781,7.

Pelo exposto, apresentamos este instrumento legislativo cumprimentando a Secretaria Estadual

de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba pelo estímulo aos estudantes, o incentivo à pesquisa e o

estreitamento dos vínculos entre as escolas. Essa pandemia nos ensina que a escola está muito além dos

seus limites físicos.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 19 de março de 2021.